
 

                                                    

 

 

Spett.le 

Impresa Generale Costruzioni s.r.l. 

Viale Istria n. 92 

76123 ANDRIA (BT) 

A mezzo pec  

 

Bari, 13 giugno 2023 

 

Prot. 11117/APP 

 

Oggetto: procedura negoziata, ex art. 125 co. 1 lett. f) d.lgs. 50/2016 e s.m.i., per l'affidamento in 

appalto dei lavori di manutenzione della rete di distribuzione gas metano e di ulteriori 

prestazioni sulla medesima. Lotto 2 zona B. CUP H98B23000110005  

 

Rif.: contratto prot. 7858 del 05/05/2020 per l'esecuzione dei lavori di manutenzione della rete di 

distribuzione gas metano e di ulteriori prestazioni sulla medesima. Lotto 2 zona B – CIG 

783955094F 

 
Si rende noto che, con delibera adottata dal C.d.A della scrivente nell’adunanza del 

08/06/2023, è stato autorizzato l’esperimento della procedura in oggetto, sì esercitando l’opzione 
contemplata all’art. 3 del contratto in riferimento, sottoscritto con codesta Impresa per l’esecuzione 
dei lavori di manutenzione della rete di distribuzione gas metano e di ulteriori prestazioni sulla 
medesima per il lotto 1 zona A del comune di Bari.  

 
La summenzionata procedura concerne l’eventuale affidamento dei medesimi lavori per 

ulteriori 24 mesi, per un importo presunto di € 4.000.000,00 oltre IVA, di cui € 3.400.000,00 oltre 
IVA quale importo presunto dei lavori ed € 600.000,00 oltre IVA quale importo presunto riferito 
agli oneri per la sicurezza. Per la partecipazione alla stessa è richiesto il possesso dei seguenti 
requisiti: 

✓ insussistenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del d.lgs. 50/2016 e di cui all’art. 53 
comma 16-ter del d.lgs. 165/2001; 

✓  attestazione SOA per la categoria OG6 classifica IV bis. 
 
In ragione di quanto innanzi, si trasmettono i relativi elaborati tecnici, validati dal 

Responsabile del Procedimento in data 05/06/2023, e si invita codesta Impresa a produrre, entro le 
ore 12,00 del 19/6 p.v., la seguente documentazione: 

✓ DGUE; 
✓ offerta economica, recante il ribasso proposto sull’elenco prezzi di cui all’elaborato n. 03, 

nonché indicazione, ai sensi dell’art. 95 co. 10 del d.lgs. 50/2016, dell’incidenza percentuale 
media del costo della manodopera e del costo relativo alla sicurezza rispetto alle singole 
voci di prezzo, individuate nell’allegato 1 al CSA. 

 
Si evidenzia che l’eventuale affidamento resta subordinato alla valutazione da parte della 

scrivente sulla congruità dell’offerta che sarà prodotta in riscontro al presente invito ovvero in sede 
di successiva negoziazione. 

 
Si riportano, qui di seguito, le ulteriori condizioni cui l’eventuale affidamento sarà 

sottoposto: 



 

✓ ai fini della stipula del contratto, codesta Impresa dovrà presentare una cauzione definitiva 
nella misura e nei modi previsti dall’art. 103 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. (l’importo della 
garanzia può essere ridotto nei termini di cui all'art. 93 co. 7 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i.); 

✓ la fatturazione delle prestazioni dovrà intervenire con le modalità fissate al punto 4.7 del 
Capitolato Speciale d’Appalto; 

✓ i pagamenti avranno luogo a 30 giorni fine mese data fattura, subordinatamente agli obblighi 
di legge. Prima della stipula del contratto, previo accordo tra le parti, il termine di 
pagamento potrà essere fissato a 60 giorni fine mese data ricezione fattura. Si precisa, 
inoltre, che la fattura, da trasmettere in modalità elettronica (cod. SUBM70N), dovrà 
riportare la seguente dicitura: <<Operazione soggetta alla scissione dei pagamenti – “IVA 
da versare a cura del cessionario art. 17ter D.P.R. 633/72 – Split payment>>; 

✓ il contratto sarà sottoscritto mediante scambio di corrispondenza commerciale; 
✓ l’appaltatore che intende avvalersi di un subcontratto non qualificabile come subappalto 

dovrà trasmettere, almeno 3 gg. prima delle relative prestazioni, una comunicazione recante 
i dati previsti al comma 1 dell’art. 105 d.lgs. 50/2016 s.m.i. (nome del sub-contraente, 
importo del sub-contratto, oggetto del lavoro, servizio o fornitura affidati) ed, in allegato alla 
stessa: 
a) copia del subcontratto firmato dalle parti, che riporti, oltre all’indicazione del CIG e 

dell’eventuale CUP: 
▪ un’apposita clausola così formulata: “le parti contraenti dichiarano di 

assumere gli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari previsti 
dall’art. 3, comma 9, della legge 136/2010”; 

▪ l’indicazione dell’importo degli oneri per la sicurezza desunti dal contratto 
d’appalto principale, nonché l’importo dei costi necessari per l’eliminazione 
o, quanto meno, per la massima possibile riduzione, dei cd. rischi 
interferenziali (esclusivamente se la tipologia delle prestazioni affidate 
prevede l’impiego di manodopera ed, eventualmente, la compresenza 
nell’area di lavoro, di personale del subcontraente e di quello dell’appaltatore 
e/o del committente).  

b) dichiarazione del subcontraente attestante gli estremi del conto corrente dedicato, ex art. 3 
L. 136/2010, ai movimenti finanziari collegati al subcontratto, nonché le generalità ed il 
codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso. 
Si precisa che qualora l’oggetto del subcontratto preveda la realizzazione di una delle 
attività di cui all'art. 1, commi 53 e 54, della legge 6 novembre 2012, n. 190, dovrà essere 
provata l’iscrizione del subcontraente nella white list tenuta ai sensi del D.P.C.M. 
18/04/2013 presso la competente Prefettura-Ufficio del Governo, indicandone gli estremi al 
fine di consentirne la verifica.  

✓ codesta Società dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
alla L. 13 agosto 2010 n. 136 e s.m. e comunicare, antecedentemente alla stipula del 
contratto, il numero di conto su cui confluiranno i movimenti relativi all’appalto, nonché i 
nominativi ed il codice fiscale dei soggetti abilitati ad operare. L’inosservanza della 
disciplina sulla tracciabilità dei flussi finanziari costituirà grave inadempimento e causa di 
risoluzione dell’appalto ai sensi e per gli effetti dell’art. 1456 c.c., reputandosi a tal fine 
necessaria la semplice comunicazione della Committente di avvalersi della suddetta 
clausola; 

✓ ai sensi dell’art. 209 co. 2 del d.lgs. 50/2016, si informa che il contratto non conterrà la 
clausola compromissoria; 

✓ in data 14/12/2012, la Stazione Appaltante ha sottoscritto con la Prefettura di Bari un 
Protocollo d’Intesa, consultabile sul profilo del committente, ai fini della prevenzione dei 
tentativi di infiltrazione della criminalità organizzata e per il rafforzamento della legalità e 
della trasparenza nel settore dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture. La Stazione 
Appaltante informa la propria attività contrattuale alle prescrizioni ivi fissate, sicché 
costituiranno parte integrante del contratto le clausole riportate in allegato al Protocollo 



 

sopra menzionato, che risulta di fatto prorogato, a tenore della previsione di cui all’art. 12 
del medesimo; 

✓ in conformità al Testo Integrato approvato dall’Autorità di settore (ora ARERA) in merito 
agli obblighi di separazione amministrativa e contabile (unbundling) per le imprese operanti 
nei settori dell’energia elettrica e del gas, codesta Società dovrà rispettare l’obbligo di 
riservatezza in ordine alle informazioni commercialmente sensibili relative all’attività di 
distribuzione del gas ed impegnarsi ad accettare, in caso di aggiudicazione, il Codice di 
Comportamento per il personale coinvolto nelle attività oggetto d’appalto e le clausole 
contrattuali elaborate dal Gestore Indipendente della Committente, di cui all’art. 14 del 
contratto in riferimento; 

✓ la Committente è dotata di un “Modello organizzativo” idoneo a prevenire reati e di un 
“Codice Etico”, entrambi resi disponibili sul profilo del committente www.retegasbari.it, a 
cui debbono attenersi tutti i soggetti che collaborano con la stessa. Pertanto, con la 
sottoscrizione del contratto, l’affidatario si impegnerà al rispetto del “Modello 
organizzativo” e del “Codice Etico” della Committente e dei principi in essi contenuti. La 
violazione delle predette prescrizioni costituirà inadempimento e determinerà l’automatica 
risoluzione del contratto. A tal fine, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1456 del c.c., la 
Committente comunicherà con lettera raccomandata a.r. l’intenzione motivata di avvalersi 
della clausola risolutiva espressa, fermo restando il diritto della Committente di agire per il 
risarcimento dei danni subiti. Qualsiasi comunicazione attinente ad eventuali responsabilità 
ex D.Lgs. n. 231/2001 potrà essere effettuata al seguente indirizzo: “Presidente 
dell’Organismo di Vigilanza presso Azienda Municipale Gas S.p.A. – Via Accolti Gil Z.I. – 
70132 Bari”. Potrà, altresì, essere utilizzato il seguente indirizzo di posta elettronica: 
organismo.vigilanza@retegasbari.it. Verrà assicurata la riservatezza nonché l’anonimato su 
ogni notizia pervenuta al predetto organismo; 

✓ all’indirizzo http://retegasbari.segnalazioni.net/, è possibile segnalare eventuali situazioni di 
illecito intese quali abusi delle funzioni di servizio, anche non rilevanti penalmente, posti in 
essere - o anche soltanto tentati - da parte di dipendenti, collaboratori e appaltatori 
dell’Azienda Municipale Gas S.p.A. per il perseguimento di interessi privati, con danno, 
anche soltanto d’immagine, per la Società medesima (cd. WHISTLEBLOWING). Si 
evidenzia che le tutele previste dall’art. 6 comma 2-ter del D.Lgs. 231/2001 e s.m.i. si 
applicano anche ai lavoratori e collaboratori delle imprese fornitrici di beni e servizi che 
realizzano opere in favore di questa Stazione Appaltante, nel caso in cui gli stessi segnalino 
illeciti di cui siano venuti a conoscenza in ragione del loro rapporto con la medesima. Gli 
operatori economici, pertanto, sono tenuti a divulgare presso i propri dipendenti la presente 
informativa; 

✓ il C.d.A. della Committente, con delibera n. 138/2021 del 18/10/2021, ha approvato il 
“Codice di Comportamento” dei dipendenti, al fine di integrare, ai sensi dell’art. 54 d.lgs. 
165/01 e della deliberazione ANAC N. 177/2020, le previsioni del Codice di 
Comportamento dei dipendenti pubblici, che ha definito i doveri minimi di diligenza, lealtà, 
imparzialità e buona condotta che i dipendenti pubblici sono tenuti ad osservare e che, per 
quanto compatibili, si estendono ai dipendenti dell’Azienda Municipale Gas S.p.A.. Gli 
obblighi previsti dal citato Codice, pubblicato sul profilo del committente e consultabile 
all’indirizzo https://retegasbari.portaletrasparenza.net/it/trasparenza/disposizioni-
generali/atti-generali.html, si estendono, altresì, a tutti i collaboratori, a qualsiasi titolo, di 
imprese fornitrici di beni o servizi o che realizzano opere in favore della Committente, 
sicchè, con la sottoscrizione del contratto, l’affidatario si impegnerà al rispetto delle 
disposizioni ivi fissate. La violazione delle predette disposizioni costituirà inadempimento e 
determinerà l’automatica risoluzione del contratto. 

✓ la Committente si è dotata di una procedura per la gestione dei conflitti di interesse, resa 
disponibile tra i documenti della presente procedura. L’operatore economico affidatario è 
vincolato al rispetto delle condizioni ivi fissate; 



 

✓ ai sensi della normativa in materia di protezione dei dati (Regolamento UE 2016/679), il 
Titolare del trattamento dei dati rilasciati per la partecipazione alla presente procedura è 
l’Azienda Municipale Gas S.p.A. I dati personali acquisiti saranno utilizzati per le attività 
connesse alla partecipazione alla presente procedura, nel rispetto degli obblighi di legge e in 
esecuzione di misure contrattuali o pre-contrattuali. Fatto salvo il rispetto della normativa 
sul diritto di accesso, i dati personali non saranno comunicati a terzi se non in base a un 
obbligo di legge o in relazione alla verifica della veridicità di quanto dichiarato in sede di 
gara. L’operatore economico partecipante è tenuto ad assicurare la riservatezza delle 
informazioni, dei documenti e degli atti amministrativi, dei quali venga a conoscenza 
durante la partecipazione alla procedura e, successivamente, durante l’eventuale esecuzione 
della prestazione, impegnandosi a rispettare rigorosamente tutte le norme relative 
all’applicazione del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio e 
delle norme del D.Lgs. 196/2003 (e s.m.i.) eventualmente applicabili. Si allega relativa 
informativa in merito, facendo sin d’ora presente che la disciplina contrattuale, per quanto 
non previsto nella presente nota, risulterà regolamentata dalle medesime clausole di cui al 
contratto in riferimento; 

✓ per ogni controversia derivante dalla presente procedura sarà competente il Foro di Bari. 
 

Si fa presente che il referente per l’esecuzione dell’intervento è l’ing. Vito Donato Bisceglia, 
Dirigente della Divisione Tecnica dell'Azienda Municipale Gas S.p.A..  

 
Si fa presente, altresì, che, per momentanea indisponibilità dell’applicativo ANAC, sarà 

comunicato successivamente il CIG associato alla presente procedura e, dopo l’acquisizione dello 
stesso, si inviterà codesta Impresa a produrre il “PASSOE” di cui alla Deliberazione A.N.A.C. 
27/7/2022 n. 464, previa registrazione al sistema accessibile con apposito link sul portale 
dell’Autorità (Servizi ad accesso riservato - FVOE). 

 
Distinti saluti. 
 

Il Direttore Generale 
ing. Vito Donato Bisceglia 

        


		2023-06-13T07:55:19+0000
	BISCEGLIA VITO DONATO




